O reajuste está devidamente previsto no subitem 2.3 do Contrato Original 

nº 279/2023, e em conformidade com as disposições da Lei 8.666/93. 

CLÁUSULA TERCEIRA: Em virtude da prorrogação ora pactuada, fica acrescido ao Contrato 

Original o valor de R$ 56.610,00 (cinquenta e seis mil seiscentos e dez reais), conforme 

composição de valores demonstrada no quadro a seguir: 

Item Qtd Unid Produto R$ Unit R$ Total 

1 37000 unid 

Documentos de Arrecadação (fatura, tarifa 

e/ou outros), com código de barras e 

prestação de contas por meio de meio

[...]

Documento a ser pago no por meio de débito 

automático em conta-corrente e/ou guichê da 

pessoa jurídica/instituição financeira. 

1,53 56.610,00 

Parágrafo primeiro: Ante ao exposto no quadro acima, tem-se o valor global do contrato a 

soma de R$ 162.060,00 (cento e sessenta e dois mil e sessenta e seis reais). 

CLÁUSULA QUARTA: Ficam inalteradas as demais cláusulas do contrato original acima 

mencionado. 

E, por estarem assim acordes, foi lavrado o presente Termo Aditivo, que depois de lido e 

ratificado, vai assinados por todos, com duas testemunhas.